
△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

△

10,000,000

1,142,185,582

未 収 入 金

貸　　借　　対　　照　　表
２０２３年　３月３１日

（単位：円）

本  年  度  末

33,529,103,111

5,861,491,4415,828,466,804

1,473,481,472

8,564,419,479

227,062,301

10,411,292

9,661,518,480

246,329,473

55,442,996,679

1,340,296,821

442,732,233

2,682,175,192

1,000,000,000

借 地 権

電 話 加 入 権

722,969,942

0

487,502,179

122,000

7,788,772,553

709,299,283

1,053,750

13,093,955

147,711,290646,956,787

464,517,000

0

0

1,053,750

329,683,549

0

81,930

500,000,000

0

4,466,514,031

386,984

4,460,454,400

72,514,031

500,000,000

その他の固定資産

4,455,487,818退 職 給 与 引 当 特 定 資 産

維持会施設拡充引当特定資産

7,459,089,004

特 定 目 的 引 当 特 定 資 産

資　　産　　の　　部

固 定 資 産

第３号基本金引当特定資産

科 目

203,778,8031,677,260,275

8,278,679,309

41,411,817,291

26,160,000,000

建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産

車 輛

157,801,555,061

113,397,162,797

0

増 減

6,136,494,401

特 定 資 産

285,740,170

43,799,900

33,024,637

将 来 事 業 引 当 特 定 資 産 9,550,000,000 5,656,000,000 3,894,000,000

163,938,049,462

114,737,459,618

前  年  度  末

構 築 物

教 育 研 究 用 機 器 備 品

管 理 用 機 器 備 品

図 書

36,945,303,260

土 地

建 物 58,125,171,871

33,971,835,344

26,160,000,000

4,382,973,787

270,862,201

10,798,276

5,201,064,080

246,329,473

5,071,200,000

96,590

1,629,687,761

5,071,200,000

0 10,000,000出 資 金

現 金 預 金

有 価 証 券

長 期 貸 付 金

保 証 金

収 益 事 業 元 入 金

499,245,497

18,501,277,616

19,575,133,59616,524,804,932

15,381,697,367

施 設 利 用 権 110,000,000

13,093,955

110,000,000

177,376,688,657

前 払 費 用

14,012,045

180,462,854,394

仮 払 金

406,125,578 352,332,662 53,792,916

流 動 資 産

464,395,000

預 託 金 14,660

3,050,328,664

1,788,010

3,119,580,249

13,670,659

12,224,035

資 産 の 部 合 計 3,086,165,737



△

△

△

△

△

△

△ △ △

△ △ △

１．重要な会計方針

26,160,000,000

170,641,505,690

26,160,000,000

165,456,759,093

194,213,759,093

52,325,592

流 動 負 債

6,796,786,158

90,552,010 110,569,498

4,382,973,787

前 受 金

基 本 金

退 職 給 与 引 当 金

科 目

4,455,487,818

8,059,600,000長 期 借 入 金

本  年  度  末

固 定 負 債

　徴収不能引当金

　　　 財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入調整額を加減した金額を計上している。

翌 年 度 繰 越 収 支 差 額

72,514,031

　…「ポリ塩化ビフェニル廃棄物の適正な処理の推進に関する特別措置法」によって処理することが

1,649,680,000

12,605,639,828

0

1,649,680,000

815,503,975

前  年  度  末

589,721,267

14,070,340

24,261,762,548

52,325,592

20,017,488

科 目

未 払 金

1,283,076,88541,914,336,959

41,914,336,959

3,901,669,712

180,462,854,394

1,283,076,885

　環境対策引当金

　　　 義務づけられているＰＣＢ廃棄物の処理に備えるため、その処理費用見込額を計上している。

　　　 当年度において当該廃棄物の処理を実施し、環境対策引当金52,325,592円を取り崩した。

　　　 役員については、退職慰労金の支給に備えるため、期末要支給額66,480,000円を計上している。

第 １ 号 基 本 金

預 り 金

増 減前  年  度  末

9,709,280,000

1,649,509,049

長 期 未 払 金

短 期 借 入 金

負　　債　　の　　部

負 債 の 部 合 計

純  資  産  の  部 

環 境 対 策 引 当 金

14,255,148,877

増 減

5,184,746,597

10,822,117,646

1,649,680,000

199,398,505,690

本  年  度  末

5,184,746,597

679,906,187

6,207,064,891

693,976,527

11,656,122,720

2,529,750,375 258,354,147

834,005,074

0

2,271,396,228

25,077,266,523

0

　…退職金の支給に備えるため、期末要支給額6,062,890,281円の100%を基にして、私立大学退職金

負債及び純資産の部合計

　退職給与引当金

156,201,091,846純 資 産 の 部 合 計 152,299,422,134

43,197,413,844

（１）引当金の計上基準

　　…金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

繰越収支差額

177,376,688,657

注記

第 ４ 号 基 本 金

第 ３ 号 基 本 金

3,086,165,737

43,197,413,844

2,597,000,000 02,597,000,000



２．重要な会計方針の変更等

３．

４． （長期貸付金 円）

５．

６．

７．

第４号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

８．

担保に供されている資産の種類及び額

時 価 差 額

9,885,277,156 11,113,569,293 1,228,292,137

3,389,731,400

土 地 15,575,202,048

翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

10,770,962,932

13,275,008,556

（１）有価証券の時価情報

－

34,955,769,096

時 価 差 額

〈明細表〉

（単位：円）

種　　　　類
当年度（２０２３年３月３１日）

貸借対照表計上額

－

－

　投資信託

12,875,008,556 13,772,142,715

（２）その他の重要な会計方針

　預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

 円

　食堂その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法

なし

徴収不能引当金の合計額 1,279,313  円

担保に供されている資産の種類及び額は、次のとおりである。

　…補助活動に係る収支は総額で表示している。

　有価証券の評価基準及び評価方法

　　…預り金および仮払金に係る収入と支出は相殺して表示している。

　　…有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

建 物 13,663,127,983  円

66,550,861,299

△ 100,000400,000,000

－　債券

　株式

399,900,000

－

－

897,034,159

時価のない有価証券

当該会計年度の末日において第４号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

貸借対照表計上額

有価証券合計 34,955,769,096

14,172,042,715

3,058,473,422 △ 331,257,978

　時価が貸借対照表計上額を超えるもの

　時価が貸借対照表計上額を超えないもの

合 計

21,680,760,540

13,275,008,556

 円

その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

　貸付信託

－

合 計

時価のない有価証券

21,680,760,540

14,172,042,715

有価証券合計

　その他

－ －

897,034,159

897,134,159

減価償却額の累計額の合計額  円

1,279,313

〈総括表〉

（単位：円）

当年度（２０２３年３月３１日）



① 名称

東京理科大学ホールディングス株式会社

② 事業内容

ⅰ．不動産事業

ⅱ．ベンチャー支援事業

ⅲ．食堂事業

ⅳ．教育事業

ⅴ．地方創生事業

ⅵ．大学グッズ企画

ⅶ．保険代理店

③ 円

④

円 株

円 株

円 株

⑤

名称 株式会社ＴＵＳダイニング

資本金 30,000,000円

主な事業内容

議決権の所有割合 100％

名称 東京理科大学インベストメント・マネジメント株式会社

資本金 100,000,000円

主な事業内容

議決権の所有割合 100％

名称 東京理科大学アカデミックパートナーズ株式会社

資本金 10,000,000円

主な事業内容

議決権の所有割合 100％

　　当学校法人の出資割合が総出資額の２分の１以上である会社の状況は次のとおりである。

資本金の額 10,000,000

次の事業を営む会社及びこれに相当する事業を営む会社の株式を所有することにより、当該会社の

東京理科大学ホールディングス株式会社の子会社の状況

学生食堂、コンビニエンスストアの経営等

　　　インベストメント・マネジメント株式会社の完全親会社として設立されました。

大学関連事業（保険代理店、賃貸物件紹介、学生寮管理、大学グッズ販売、
有料職業紹介事業、労働者派遣事業等）

事業活動を支配・管理する事業

学校法人の出資金額等及び当該会社の総株式等に占める割合並びに当該株式の入手日

(注1)東京理科大学ホールディングス株式会社は、2019年10月1日付で単独株式移転の方式により、東京理科大学

50,960 100%

２０１９年１０月　１日 4,071,100,000 40,960

（２）学校法人の出資による会社に係る事項

10,000２０２０年１２月１０日 1,000,000,000

　　　　合　　　計 5,071,100,000

不動産事業、ベンチャー支援事業等

（注1）



⑥

にその他の取引の額

（単位：円）

⑦

当該会社の子会社の銀行借入について9,483,136,000円の債務保証を行っている。

6,820,11210,000

出向料（雑収入）

期首残高 資金支出等

当該会社への出資金 5,071,100,000 0 5,071,100,000

39,680,638

当該会社等への支払額 委託手数料他

当該会社等からの受入額

(注1) 0

0

資金収入等 期末残高

(注1)

当該会社

(注1)収益事業における取引額である。

171,539,945

当期中に学校法人が当該会社等（当該会社及び子会社）から受け入れた配当及び寄附の金額並び

当該会社の子会社

0 2,340,000

0

施設設備利用料他

上記のほか、当該会社の子会社に対し土地の無償貸与を行っている。

当該会社の子会社への未払金 20,499,754 20,499,754 1,631,842 1,631,842

300,000 0 300,000 0当該会社の子会社からの未収入金

186,720(注1) 186,720(注1) 186,720(注1) 186,720(注1)

(注1)収益事業における取引額である。

当該会社等（当該会社及び子会社）の債務に係る保証債務

（３）偶発債務

教職員の住宅資金借入に係る債務保証 41,290,421  円

当該会社の子会社からの前受金 1,085,700(注1) 1,085,700(注1) 3,447,818(注1) (注1) 3,447,818

（４）関連当事者との取引

（５）後発事象

   　　なし

（単位：円）

役員の
兼任等

事業上
の関係

 追加出資 400,000,000 − −

 配当⾦ 937,939,770 − −

関係法⼈
TUSIC投資事業
有限責任組合

 東京都
 新宿区

4,365,582,000
 ベンチャー
 企業⽀援

− −  出資  配当⾦ 143,862,500 − −

− − 出資

  関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

関係内容
取引の内容 取引⾦額 勘定科⽬

取引条件及び取引条件の決定⽅針等

属性

関係法⼈
TUSキャピタル
１号投資事業
有限責任組合

役員、法⼈
等の名称

住所
資本⾦⼜は

出資⾦
事業内容
⼜は職業

議決権の
所有割合

（注１）投資事業有限責任組合契約に基づき出資している。

期末残⾼

 東京都
 品川区

3,007,575,000
 ベンチャー
 企業⽀援
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